Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3799/2015 - CEPE, de 12 de janeiro de 2015.

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DE
REPOSIÇÃO DE AULAS REFERENTE AO
PERÍODO LETIVO 2014.2 DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UECE.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o teor do ofício Nº 005/15 – PROGRAD, de 12 de
janeiro de 2015,

RESOLVE, ad refererendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE :

Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Acadêmico de reposição de aulas referent e ao
período letivo 2014.2  dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará –
UECE, encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, parte integrante desta
Resolução.

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 12 de janeiro de 2015.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Reitor

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2014/2 (REPOSIÇÃO DE AULAS)

EVENTOS                            DATAS

JANEIRO-2015

- Reinício do Período Letivo

14
- Colação de Grau CCS/FAVET  16
- Colação de Grau CESA 26

FEVEREIRO – 2015

- Carnaval - FERIADO  16 e 17
- Recesso Escolar - Cinzas 18

MARÇO-2015

- Trancamento Parcial de Disciplinas (INTERNET) 09 a 13
- São José- FERIADO 19
- Data Magna do Ceará - FERIADO 25

ABRIL-2015

- Semana Santa - FERIADO 02
- Paixão de Cristo - FERIADO 03
- Recesso Escolar - (SÁBADO) 04
- Tiradentes- FERIADO  21

MAIO-2015

- Dia do Trabalho - FERIADO 01
- Recesso Escolar - (SÁBADO) 02
- Término do Período Letivo 07
- Matrícula Alunos Veteranos 2015/1 13 e 14
- Ajuste de Matrícula - 2015/1 19 e 20
- Início do Período Letivo - 2015/1                                                                                                                                                                         25